

**INSTITUTO DE PREVISION MILITAR**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 30 DE JUNIO DE 2019**

(en Lempiras)

ACTIVO	MONTO	PASIVO	MONTO
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>493,335,979.43</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>237,517,938.81</b>
EFECTIVO	3,300.00	CUENTAS POR PAGAR	65,619,822.47
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	493,332,679.43	OBLIGACIONES LABORALES POR PAGAR	7,974,065.35
<b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>	<b>17,050,370,404.93</b>	CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES	29,855,372.48
INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	16,841,080,029.12	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR	300,360.58
RENDIMIENTOS FINANCIEROS POR COBRAR DE INVERS. FINANCIERAS	209,290,375.81	ACREEDORES VARIOS	133,768,317.93
<b>PRESTAMOS (Neto de Reservas)</b>	<b>5,009,862,084.29</b>	<b>PROVISIONES</b>	<b>14,527,055.15</b>
<b>CUENTAS POR COBRAR (neto de Reservas)</b>	<b>809,958,757.01</b>	<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>22,905,182,533.50</b>
<b>ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS</b>	<b>63,376,013.84</b>	BENEFICIOS CONCEDIDOS	8,163,947,380.95
CONSTRUCCIONES DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	94,776,939.90	BENEFICIOS POR CONCEDER	14,741,235,152.55
ACTIVOS EVENTUALES	10,012,427.41	<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>141,068,423.55</b>
OTROS ACTIVOS	0.00	VALORES COBRADOS POR ANTICIPADO	6,064,041.04
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS)	(41,413,353.47)	PASIVOS ASOCIADOS A ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	55,111,430.34
<b>INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES</b>	<b>1,231,349,952.55</b>	OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	12,976,893.97
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	782,448,079.44	OTROS PASIVOS	66,916,058.20
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES A VALOR RAZONABLE	648,310,218.44	<b>TOTAL DEL PASIVO Y RESERVAS PREVISIONALES</b>	<b>23,298,295,951.01</b>
DIVIDENDOS POR COBRAR DE INV. EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	225,716,027.46	<b>PATRIMONIO</b>	<b>1,857,899,528.98</b>
(ESTIMACIÓN POR DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES)	(425,124,372.79)	PATRIMONIO	33,161,863.72
<b>PROPIEDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>427,466,598.46</b>	EXCEDENTES	33,161,863.72
BIENES RAICES	583,538,873.12	EXCEDENTES DEL PERIODO	1,824,737,665.26
OBRAS EN PROCESO DE CONSTRUCCIÓN	22,359,645.85		
(DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN)	(178,431,920.51)		
<b>PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (Neto de Reservas)</b>	<b>49,666,464.48</b>		
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>20,809,225.00</b>		
ACTIVOS INTANGIBLES	4,808,933.03		
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	15,507,160.40		
OFICINA PRINCIPAL, SUCURSALES Y AGENCIAS	0.00		
OTROS ACTIVOS	493,131.57		
<b>TOTAL DEL ACTIVO NETO</b>	<b>25,156,195,479.99</b>		<b>25,156,195,479.99</b>



NELEON GUERRERO ORTIZ  
 DIVISION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO



GENERAL JOSE ERNESTO LEVA BULNES  
 GERENTE



JUAN RAMON BERRIO  
 AUDITOR INTERNO